

Số: 02/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 11 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Công tác tổ chức, nhân sự Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 12 và kiện toàn, thành lập Ban Công tác Mặt trận khu phố

(sau khi sáp nhập đơn vị hành chính phường 12 và phường 15)

Căn cứ Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập Thành phố Thủ Đức thuộc Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa IX và Thông tri số 08/TT-MTTW-BTT ngày 28/7/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Hướng dẫn thực hiện một số điều của Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024; Thông tri số 28/TT-MTTW-BTT ngày 06/02/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng kế hoạch công tác tổ chức, nhân sự Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 12 và kiện toàn, thành lập Ban Công tác Mặt trận khu phố, công tác tổ chức đại hội sau khi thực hiện việc sáp nhập đơn vị hành chính phường 12 và phường 15 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, xây dựng bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, nhân dân về chủ trương điều chỉnh địa giới hành chính, sáp nhập phường 12 và phường 15 tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và hành động, đảm bảo giữ vững ổn định chính trị, tư tưởng của cán bộ, đoàn viên, hội viên, góp phần thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Việc thực hiện thành lập Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 12 và kiện toàn, thành lập Ban Công tác Mặt trận khu phố, công tác tổ chức đại hội (sau khi sáp nhập phường 12 và phường 15) được thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy định.

II. QUY TRÌNH THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Công tác Mặt trận ở khu phố

Sau khi thực hiện xong việc sáp nhập phường 12 và phường 15 về địa giới hành chính, sắp xếp tên gọi tổ dân phố, khu phố cụ thể và có quyết định công nhận khu phố mới của cấp có thẩm quyền; Chi bộ ở khu phố mới đã bầu được Bí thư Chi bộ, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội ở khu phố mới đã

được kiện toàn, thành lập xong, việc kiện toàn, thành lập Ban Công tác Mặt trận được thực hiện như sau:

1.1. Về tổ chức Ban công tác Mặt trận ở khu phố

- Ban Công tác Mặt trận có từ 7 - 15 người, gồm: Trưởng ban, Phó trưởng ban và các thành viên (tùy theo từng khu phố, số lượng uỷ viên của Ban Công tác Mặt trận có thể thay đổi, bố trí phù hợp với tình hình thực tế).

- Cơ cấu của Ban Công tác Mặt trận gồm: Một số Uỷ viên Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc phường cư trú ở khu phố; đại diện chi uỷ; người đứng đầu các chi hội đoàn thể và một số cá nhân tiêu biểu trong các tầng lớp nhân dân, các dân tộc, tôn giáo...

- Đối với Trưởng ban Công tác Mặt trận: nên bố trí Trưởng ban Công tác Mặt trận khu phố là Bí thư Chi bộ (hoặc Phó Bí thư chi bộ) khu phố, tùy theo từng khu phố (về đặc điểm địa lý, văn hóa, tính chất, kinh phí, uy tín năng lực của cá nhân,...) nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Công tác Mặt trận.

1.2. Quy trình thực hiện

- Bước 1: Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường báo cáo với Đảng uỷ phường, trao đổi và thống nhất với cấp uỷ chi bộ ở khu phố về dự kiến danh sách những người tham gia Ban Công tác Mặt trận, Trưởng ban, Phó trưởng ban.

- Bước 2: Trên cơ sở danh sách đã thống nhất với cấp uỷ chi bộ, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường trao đổi với người đứng đầu các chi hội, chi đoàn và các cá nhân tiêu biểu để mời tham gia Ban Công tác Mặt trận.

- Bước 3: Dưới sự hướng dẫn trực tiếp của Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Ban công tác Mặt trận tiến hành bầu (hoặc cử) Trưởng ban và Phó ban. Đồng thời, Trưởng ban công tác Mặt trận có tờ trình kèm theo danh sách những người được giới thiệu tham gia Ban công tác Mặt trận, đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường xem xét để ra quyết định công nhận.

- Bước 4: Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc phường trình Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc phường về nhân sự Ban Công tác Mặt trận, Trưởng ban, Phó trưởng ban các khu phố.

- Bước 5: Căn cứ vào Nghị quyết của Hội nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường ban hành quyết định công nhận thành viên, Trưởng ban, Phó trưởng Ban Công tác Mặt trận các khu phố.

- Bước 6: Ban Công tác Mặt trận thông báo quyết định công nhận các thành viên, Trưởng ban, Phó trưởng ban Công tác Mặt trận khu phố tại cuộc họp gần nhất.

2. Đối với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 12 và phường 15 sau khi sáp nhập:

Sau khi đã có quyết định công nhận đơn vị hành chính của phường 12 mới và Đảng uỷ phường 12 có chủ trương, văn bản chỉ đạo kiện toàn tổ chức Mặt trận Tổ quốc, việc kiện toàn Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 12 (sau sáp nhập) được thực hiện như sau:

2.1. Về nhân sự Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở đơn vị hành chính phường 12 mới bao gồm: các Ủy viên Ủy ban và Ban Thường trực đương nhiệm của phường 12 cũ và phường 15 cũ được sáp nhập vào; chỉ định 01 người trong Ban Thường trực cũ (trường hợp không có nhân sự trong Ban Thường trực thì chỉ định 01 vị Ủy viên Ủy ban) làm Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (lâm thời) thay mặt Ủy ban triệu tập hội nghị.

- Khi được sáp nhập thì tổ chức nào đã là thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở đơn vị hành chính cũ sẽ đương nhiên là thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở đơn vị hành chính mới.

2.2. Quy trình thực hiện

- Bước 1: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 báo cáo với Ban Thường vụ Quận ủy, trao đổi thống nhất với Đảng ủy phường 12 về số lượng Ủy viên Ủy ban, nhân sự Ban Thường trực, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

- Bước 2: Đảng ủy phường 12 ban hành văn bản giới thiệu nhân sự tham gia Ban Thường trực, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Thường trực.

- Bước 3: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 ban hành quyết định thành lập Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 12, công nhận danh sách Ủy viên Ủy ban và Ban Thường trực (lâm thời).

- Bước 4: Căn cứ vào tình hình cụ thể của phường 12, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 thống nhất với Đảng ủy phường 12 để quy định thời hạn tổ chức Đại hội Đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 12, nhưng không quá 03 tháng kể từ khi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 12 lâm thời được thành lập.

3. Về tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc sau giai đoạn lâm thời tại phường 12 (sau sáp nhập)

3.1. Về thời gian tổ chức

Thời gian Đại hội phiên chính thức không quá 1/2 ngày.

Để thuận lợi trong công tác lựa chọn, hiệp thương nhân sự tham gia Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, nên tổ chức Đại hội sau Đại hội (hoặc hội nghị kiện toàn) của các tổ chức thành viên cùng cấp.

Về tiến độ, hoàn thành việc tổ chức Đại hội chậm nhất trong tháng 4 năm 2021.

3.2 Về nhiệm kỳ Đại hội

Pường 12 sau sáp nhập thực hiện nhiệm kỳ Đại hội là 2019-2024 để thống nhất với nhiệm kỳ chung của toàn Quận và tiếp nối theo tên đơn vị mới.

Về việc tính khóa Đại hội Mặt trận Tổ quốc phường: do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 12 lâm thời xin ý kiến và thống nhất với Đảng ủy phường. Có thể kế thừa khóa Đại hội của phường cũ còn được giữ tên sau sáp nhập. (là khóa Đại hội của phường: 12 và phường 15 cũ).

3.3 Về nội dung, chương trình Đại hội:

Không tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng riêng và Đoàn đại biểu các tầng lớp nhân dân chào mừng Đại hội. Xem xét cắt, giảm các nội dung không cần thiết, tập trung thực hiện các nội dung chính theo Thông tri số 28/TT-MTTW-BTT ngày 06/02/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

3.4 Về thành phần Đại hội

- Đại biểu chính thức: là Ủy viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường lâm thời;

- Đại biểu khách mời: do Đảng ủy phường phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận quyết định theo hướng hạn chế tối đa số lượng khách mời và thống nhất không mời đại biểu các phường khác.

3.5 Về các nội dung khác

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 sẽ thống nhất với Đảng ủy phường 12 sau sáp nhập căn cứ vào tình hình diễn biến của dịch bệnh COVID-19 ở thời điểm tổ chức Đại hội để quyết định thực hiện các nội dung sau:

- Không tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ và tập trung liên hoan đông người chào mừng thành công Đại hội.

- Phối hợp với cơ quan y tế địa phương để được hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện việc kiểm soát chặt chẽ tình hình sức khỏe đại biểu và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong quá trình tổ chức Đại hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng, các bộ phận liên quan của Mặt trận Tổ quốc quận

- Giao đồng chí Trương Thị Kim Xuyên – Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 là đầu mối theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp kết quả thực hiện theo quy định.

- Giao đồng chí Nguyễn Thị Quỳnh Trang – cán bộ phụ trách công tác Tuyên giáo Mặt trận Tổ quốc đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội trên địa bàn Quận 5.

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường

- Trên cơ sở hướng dẫn này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 12 cũ và phường 15 cũ chủ động phối hợp, báo cáo với Đảng ủy phường 12 (sau sáp nhập) chỉ đạo và hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc phường thực hiện theo đúng quy định; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, nhân dân về chủ trương điều chỉnh địa giới hành chính, sáp nhập phường, tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và hành động, đảm bảo giữ vững ổn định chính trị, tư tưởng của cán bộ, đoàn viên, hội viên, góp phần thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 12 (sau sáp nhập) thường xuyên sâu sát khu phố, tổ dân phố, nắm bắt tình hình, kịp thời báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 để phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện việc kiện toàn, thành lập Ban Công tác Mặt trận ở khu phố về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 **trong tháng 2 năm 2021./.**

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ thành phố;
- Thường trực Quận ủy – UBND quận;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Phòng Nội vụ (phối hợp);
- Đảng ủy Phường 12 (sau sáp nhập);
- BTT MTTQ phường;
- Cán bộ cơ quan MTTQ quận;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Lê Tấn Tài